§ 3® As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das que, por força de lei, possam
também ser impostas por autoridadesfederais ou estaduais.

Art. 39. A pena de multa consiste no pagamento do valor correspondente:
I - nas infrações leves, de 10 (dez) a 100 (cem) UFiR's:
II - nas infrações graves, de 101 (cento e uma) a 400 (quatrocentas) UFIR's:

III - nas infrações gravíssimas, 401 (quatrocentas e uma) a 800 (oitocentas) UFIR's.

§ 1° No caso de reincidência, a multa será cobrada em dobro, tomando-se por base
o limite máximo da categoria da multa lançada anteriormente.

§ 2° As multas poderão ser suspensas quando o infrator, por Termo de
Compromisso, aprovado pela autoridade competente, comprometer-se a corrigir e a interromper a